190. Utimò deducitur solutio hujus questionis, quam latissime tractat Flores de Mena in suis variis questionibus, quæst. 10. per totam, an beneficium curatum potuerit uniri in temporalibus, & spiritualibus monasterio monialium per Pontificem, ita ut Abbatissa exerceret curam animarum per vicarium? Et quia optime ipse eam tractat, breviter eius sententiam referam, remittens lectorem ad ipsum. Et primo tenentiam referam, remittens lectorem ad ipsum. Et primo tenentiam referam, remittens lectorem ad ipsum.

191. Secundo querit Flores de Mena ea quæst. 10. an Episcopus in eo beneficio curato possit vicarium temporale, aut perpetuum instituire, juxta decretum Trid. sess. 7. cap. 7. de reformat. Et quidem si beneficium curatum sit unitum monasterio monialium, aut Collegio, aut alii operi pio, etiam unitum sit in temporalibus, & spiritualibus, cum privilegio nominandi vicarium ad nutum amobilem, potest Episcopus vicarium temporale, aut perpetuum in eo ponere. Constat ex dictis cap. 7. ubi Tridentinum generaliter, & indistincte loquitur, non obstat quæcumque privilegio, & latius id probat Flores de Mena ea quæst. 10. num. 36. & tripliciter sequenti.

1. Fallit primo hoc, nisi beneficium unitum sit monasterio monachorum, aut mendicantium, tunc enim vicarius non potest deputare pro eius servitio perpetuum vicarium, sed ad nutum amobilem. Sic enim testatur Plus V. decretum hoc Concilii Tridentini in quodam motu proprio, incipiente; Ad exequendum pastoralis officii debitum; debent autem monachi nominare vicarium, & Episcopus examinare, & approbare. Sic Flores de Mena eadem q. 10. n. 40. dicens sic declaratum in Curia Romana, & a Congregatione Cardinalium. Secundo fallit quando unio facta est per viam pacti, & concordia cum claufula, deserviendo beneficio per vicarium ad nutum amobilem; acceditque huic concordia approbatio Romani Pontificis; tunc enim nequit Episcopus deputare vicarium perpetuum, quia Tridentinum in claufula derogatoria contenta in eo decreto, non meminit pacti, & concordia a summo Pontifice approbata; & ut his derogetur expressa mentione opus est, ut tenent multi, quos refert, & sequitur Flores de Mena ea quæst. 10. num. 41. ubi hanc limitationem adhibet. Tertio fallit, quando a tempore immemoriali unio facta est, & ex tunc constat vicarios ipse ad nutum amobiles, licentibus, & contentibus Ordinariis, & numerum vicarios perpetuos constituit, tunc enim nequit Ordinarius perpetuum constituit, quia Tridentinum nulli consuetudinem derogat, nedum immemoriam, quæ ad sui derogationem specialia mentione indiget, ut probat Avenarius glossa 16. & generaliter in quacumque consuetudine tradunt multi, quos refert, & sequitur Flores de Mena eadem q. 10. n. 44. ubi hanc quoque limitationem statuit. Quarto fallit, nisi ex privilegio remunerationis gratia concessio beneficium esse unitum cum claufula ponendi vicarium ad nutum amobilem, quia in generali privilegiorum derogatione, quam apponit Trident. 10. c. 7. non clauduntur privilegia remunerationis gratia concessa, ut ut ex multis probat Flores de Mena ea q. 10. n. 46. ubi hanc quoque limitationem adhibet.

Quinto fallit, si pro bono pacis, & cessatione litium, relictæque beneficii gubernatione expeditur nil innovari, sed institui vicarium ad nutum amobilem; tunc enim nequit Episcopus perpetuum instituire, quia Trident. id non libere Episcopi voluntati relinquit, sed utrum sit arbitrium boni viri devotantibus, ibi, nisi ipsi Ordinarius pro bono Ecclesiarum regimine aliter expedire videbitur; atque ita docet Flores de Mena ea q. 10. n. 47. Sexto fallit, quando particulariter, & per se unita vicaria perpetua, tunc enim nequit Episcopus vicarium perpetuum instituire, quia Trident. non concedit ei facultatem tollendi unionem, sed assignandi vicarium beneficio parochiali unito; & sic docet Flores de Mena ea quæst. 10. num. 48. Utimò fallit, nisi ex privilegio Pontificio post Tridentinum decretum concessio unitum esset beneficium parochiale cum claufula instituenti vicarij ad nutum amobiles; tunc enim nequit Episcopus contra id privilegium vicarium perpetuum constituire; quia cum Trident. nequeat potestatem Pontificiam restringere, dum derogavit privilegijs, intelligitur de privilegijs ante id decretum concessis. Sic Flores de Mena eadem quæst. 10. num. 49. & 50. ubi petit id privilegium ex certa sententia, aut motu proprio concessum esse, aut cum expressa Tridentini derogatione; quod per generalia derogationis verba non censetur derogari decretis Concilii generalis, ut late probavi lib. 3. de materia, disp. 26. num. 7. Sed idem Flores de Mena ea quæst. 50. hoc sublimitat, ut intelligatur etiam derogatum huic Tridentini decreto, si ex verbis privilegijs constat eam fuisse Pontificis mentem; atque in dubio dicitur eam esse presumentiam, eo quod hoc Trident. decretum satis notorium sit. Quod fortissimè probat, quia ea regula, ut desideretur specificata Concilii mentio ad ejus derogationem; fallit, quando Pontifex dispensat in speciali, & certo casu contra Concilii generalis prohibitionem, ut probavi lib. 8. de materia, disp. 34. n. 17. Tandem benè animadvertit Flores de Mena ea quæst. 10. num. 51. in predictis casibus, in quibus non est integrum Episcopo vicarium perpetuum

in eo beneficio constituire, teneri curare, ut bene deferatur beneficio, alias poterit cum vicarium perpetuum instituire, quia privilegium obsequi ab usum amittitur, ut multis ibi probat.

CAPUT XXX.

An si religiosus acceptet abque superioris licentia pecunias in pauperes distribuendas, vel distribuat alii, quam pauperi designato, sit reus voti paupertatis.

SUMMARIUM.

Quos quæstiones disputanda sunt, n. 1. Non est contra votum paupertatis, quando dans pecunias designat pauperes, & quantitates cuiuslibet distribuendas, n. 2. Quis si neutrum, aut alterutrum solum designet? referunt quadam sententia, n. 3. Sententia Anterioris, n. 4. Solvuntur argumenta, nu. 5. Post n. 5. invenit summaria, quæ desiderantur.

1. Duplex est tractanda quæstio. Prior est, quando dans pecunias religioso, ut casum pauperes distribuendas, non designat pauperes, quibus distribuendas sunt, nec designat quantitates unicuique pauperi largiendam, sed utrique, vel alterius electionem religioso committit, an tunc peccet religiosus contra votum paupertatis designando pauperem, cui elemosyna conferatur, vel designando quantitates elemosynarum conferendæ? Posterior est, an peccet peccato foris, & contra votum paupertatis religiosus prædictam elemosynam sibi applicans?

2. Et quidem quod atinet ad primam questionem, si dans pecunias, designat pauperes, in quos pecunias distribuendas sunt, & designat quantitates unicuique largiendam, nemini dubium est non peccari contra votum paupertatis, si religiosus acceptet, distribuaturque abque superioris licentia, quod sit tunc nudus minister, & instar famuli julli ab hero loco portare elemosynam aliquam certo pauperi erogandam; uterque enim nullam pauperum, aut quantitates elemosynarum electionem habet.

3. Punctus autem difficultatis eo perinet, quando dans pecunias, non designat pauperes, nec elemosynarum quantitates cuiuslibet distribuendas, aut alterutrum solum designat, atque adeo committitur religioso discreti electio pauperum, & quantitates cuiuslibet largiendam, aut alterutrum electio. Qujdam doctissimi ex nostra Societate sentent peccari contra votum paupertatis acceptando prædictam distributionem abque superioris licentia, & consensu. Ita innuit Leonardus lib. 2. de instit. c. 41. dub. 9. n. 78. vers. ad. his verbis; si est dispensator aliquarum rerum, non potest eas distribuere pro suo arbitrio, sed solum ex precepto, & mente superioris ita ut non det alia, nec pauciora, quam scit superiore velle, aliqui incurrunt vitium proprietatis. Sed revera videtur loqui de dispensatione, qua nomine proprio dispensaret, vel distribueret res monasterii. Ducuntur primo, quia sola administratio abque dominio, usu, & usufructu habita abque superioris licentia, repugnat voto paupertatis, quod ex eo constat, quia peculium habens violat paupertatem, cum tamen solum administratio habet. Secundo, quia Navarr. comment. 3. n. 28. a 3. de peccatis, de regularibus, canonicos regulares obtinentes portuiculas quotidianas, mentrasus, vel annuus de licentia superioris aut proprios usus excolat a viro proprietatis, quod votum non extendatur ad illud, sed ad hoc, ut non habeat administrationem sine licentia; & in solutione ad secundam objectionem ita tales habere proprium, quantum proprium sonat peculium, seu facultatem administrandi de justa licentia rem alienam. Sentit ergo administrationem sine licentia superioris acquirant repugnare paupertatis voto. Tertio, ex c. novacii, verb. qui vero, de statu monach. ibi; qui vero peculium habuerit, nisi ab Abbate fuerit ei pro inuncta administratione permittit, a communione removeatur abbas. Ubi Abbas nu. 4. ait posse religiosus ex licentia Abbatis habere peculium, seu administrationem peculii. Atque ita textus, juncta Abbatis doctrina sentit administrationem peculii abque licentia adversari paupertati. Quarto, quia in cap. existit, ceterorum cum in eadem, vers. ita tamen, de verborum signific. in 6. sic dicitur; ita tamen quod penes ipsum danent dominio, & proprietate, ac possessione ipsius pecunia cum libera potestate revocandi sibi pecuniam ipsam semper, usque ad conversionem ipsius in rem deputatam, plenè, libere, & ac integrè remanentibus; in ista pecunia nihil omnino juris fratres habeant, nec administrationem, seu dispensationem. Si ergo hoc desideratur, ne Franciscani violent paupertatis votum, a fortiori violabitur in nostro casu, cum religiosus hic non solum administrationem habeat, sed etiam possessionem, nec dans facultatem revocandi habeat. Et confirmatur, quia si fiat exequutor testamenti, traditum sibi legatum pauperibus distribuendum est irrevocabile. Ergo factum talis administratio erit contra votum paupertatis. Quinto, quia non est mera administratio, sed donatio sub modo facta religioso, sicut cum quis

quis instituit hæres sub fidicommissio, in quo eventu hæres efficitur verus, & directus dominus cum onere restitutionis hæreditatis, ut cum aliis tradit Antonius Gomez 1. variarum c. 5. n. 1. in fine, ea enim est modalis donationis natura, ut statim transit dominium in donatarius cum obligatione implendi modi l. 1. c. 2. in fine c. de donat. sub modo. Verè enim pecunia illa donatur religioso, cum onere tamen distribuendi abierit voto pauperibus. Ad dominum inconfutratu superioris acquirere repugnat voto paupertatis. Sexto, ex Clement. extius §. denique de verborum signific. ibi. Quapropter recipere, quod, & qualiter pecunia expendatur, computatque exipere de expensa, cum quomodocumque repeteret, seu disponeret, aut deponi faceret capillum pecunie, vel ejus clavum deservit, hoc, & similes actus sibi fratres pecunie esse sciunt. Si ergo ista sunt contra votum paupertatis, a fortiori erit contra illud administratio pecunie. Septimo, quia talis religiosus, cui committitur pecunia pauperibus distribuenda, potest sibi, ut vero pauperi applicare, ut contra alios docet verò opinio. Non ergo est vera, seu mera administratio, & sic erit contra votum paupertatis. Octavo, quod ea administratio sit pretio legitimabilis: potest enim si religiosus, nisi personæ industria electa esset, transferre vendendo jus illud administrandi, licet ab iis, quibus pecunia distribuenda est, nihil possit recipere. Ergo religiosus cum acceptans infringit paupertatis votum, perinde ac si librum, vel rem aliquam pretio æstimabilem abque superioris licentia acceptaret. Nono, quia Nav. comm. 2. de regularibus, n. 57. vers. 15. Manuel 2. fo. summa c. 31. nu. 3. Ludovicus Lopez 1. p. instrum. c. 155. vers. igitur. Cordeba summa, qu. 54. vers. 1. portante. Navarr. lib. 3. de restitutione c. 1. 3. p. l. 1. in nova ed. num. 167. dum de voto paupertatis agunt, tractant an possit religiosus esse exequutor testamenti, quasi contentes hoc ad votum paupertatis pertinere. Et confirmatur, quia Navarr. ibi docet non posse religiosum testari de bonis alienis ex domini licentia, & eam rationem reddit, quod jus id testandi fit quoddam jus temporale: at religiosus juris temporalis esse incapax. Cum ergo jus administrandi sit temporale, erit similiter illius incapax. Decimo, quia c. 2. de testamentis, in 6. dicitur, religiosum non habere vellem, & nolle; & immò non posse esse testamenti exequutorem. Sed hoc est voti paupertatis fundamentum; sicut enim pro obedientia votum se, ac suas actiones voluntati superioris religiosus subjicit, sic per paupertatis votum subjicit eidem vellem, & nolle, quo ad omnes commoditates, quas ex pecunia percipere poterat; & quoad ea, quod pecunia æstimabilia sunt. Et confirmatur, quia communitur Doctores tradunt adversari voto paupertatis, religiosum aliquid habere ad expendendum cum aliis abque superioris licentia. Undecimo, ex c. non dicitur 12. q. 1. quod facultatis aliquid sibi tamquam vero pauperi applicare, ut probavimus numero 6. & esto posset, religiosus hic non habet animum sibi applicandæ partis illius elemosynæ abque superioris licentia, seu facultate. Nec etiam adversari voto paupertatis voto facultas eligendi pauperes; quippe hoc nil aliud est, quam jus nominandi pauperes, in quos elemosyna distribuatur, quod nil nisi esse, sed meri facti probavimus supra; & esto id nominandi pauperes jus sit vendibile, ac pretio æstimabile, at non acceptat religiosus jus illud, ut pretio æstimabile, & ad vendendum. Sicut religiosus intercedens pro aliquo apud Judicem seculari, vel ad petitionem alicujus scribens ejus nomine ipsam abque superioris licentia, non peccat contra paupertatem, est uterque adus fit pretio æstimabilis: non enim illos adus exercet, ut pretium aliquod inconfutratu superioris participet. Sic in præfati eventu religiosus non acceptat jus id vendendum, vel ad convertendum in usum proprium, qualiter acceptat librum, & rem alienam pecunia æstimabilem; sed acceptat pecuniam nomine alterius pauperibus distribuendas, instat meri administratoris solum pauperum administrationem habens. Nec ipsa pauperum electio adversatur paupertatis voto, quia si id eligendi jus non adversatur, a fortiori nec ipsa electio, quæ exercitium juris illius est. Nec denique ipsa pecuniarum in pauperes distributio est contra hoc votum, quia religiosus non distribuit nomine proprio, sed dans, nec ipse censetur aliquid conferre, sed dans, ut constat ex l. unum ex familia, §. si de falsida, ff. de legat. 2. Tandem hanc partem confirmabit solutio argumentorum contrariæ partis, quæ illam non probant.

Ad rationes contrarias nu. 2. propositas respondetur. Ad primam negatur antecedens, nec est verum religiosum habenti peculium solum administrationem competere: quippe merus administrator nequit rem in proprios usus convertere. Ad peculium convertitur in proprios habitus usus. Ad secundam dic, eam non esse meram administrationem, quæ non continet usum, sed continet usum, id est, facultatem disponendi de iis portuiculis ad proprios usus, & sic repugnat voto paupertatis, quando deest superioris licentia. Ad tertiam dic, textum, & Abbatem loqui de administratione peculii habenti conjunctionum usum. Ad quartam responderi posset, nil probare, quia illud est speciale in voto paupertatis Franciscanorum; vovent enim paupertatem cum ea conditione, ut dominium pecunie maneat omnino apud danent. Nec ideo is, qui dedit, non potest revocare quod fit aliquid jus religiosi acquiritum, sed pauperibus, ad quorum commodum, & ut in ipsis di-

stestatore in pauperes eligendos per fratres Minores eroga- getur, ut tenent multi Doctores, quos retuli supra. At in hoc eventu religiosus habet electionem pauperum; ergo violat paupertatis votum.

4. His tamen non obstantibus, mihi persuadere nequeo, id esse adversus paupertatis votum, meamque sententiam approbant viri doctissimi nostræ Societatis, & externi me consulit. Ducor, quod religiosi per votum paupertatis nil aliud voveant, quam oppositum ei, quod in iis certissimum, quæ sunt domini, vel proprietatis, ut probavimus supra. At religiosus hic non retinet, nec accipit eas pecunias tamquam proprias, nec tamquam dominus, sed ut nomine alieno, nempe tradendis, et pauperibus. Non ergo exercet aliquid, domini, aut proprietatis adum, vel sic reus sit paupertatis promissæ. Dices eam esse dominum juris administrandi, idque esse independentem a superioris voluntate. At hoc non obstat, quia ut bene docet Navarrus comment. 1. nu. 14. de regularibus ubi administrandi non est dominium, nec usufructus, nec usus, sed jus disponendi re aliena nomine alieno, & juxta ipsius præscriptum, ac propriè non potest dici dominium illius juris. Et confirmatur, quia si quis reingere mille aureos distribuendos in pauperes, quos religiosus eligeret, nemo diceret religiosum illum esse proprietarium, & dominum juris eligendi, ac proinde violare paupertatis votum eligendi abque superioris licentia. Atque ita Doctores eam electionem interdiciam Franciscanis asserentes, non ducuntur, quod ea repugnet paupertatis voto, sed quod ea cura fit pars executionis testamenti ipsius interdiciam; & repugnet perfectæ rerum temporalium alienationi, quam ipsi profectur. Immo vero sententia habet id non interdiciam Franciscanis, eo quod electio hæc non fit quid juris, sed meri facti, ut satis probavimus supra. Secundo ducet, quia non quæcumque possessio, & administratio pecuniarum adversatur paupertatis voto, sed quando sunt quid juris, nempe quando religiosus administrat nomine proprio independentem a superiori; sed quando sunt quid facti, quia non nomine proprio, sed alieno administrat, ut diximus supra. At in hoc eventu religiosus non nomine proprio, sed solius dantis administrat. Non ergo violat paupertatis votum. Tertio, quia in hac dispensatione hæc sola quatuor invenitur, receptio pecunie, facultas eligendi pauperes, ipsorum electio, distributio inter illos. At nihil horum est contra votum paupertatis. Non receptio pecunie, quia religiosus non recipit sibi, nec ut in usus proprios aliquid convertat, nec cum libera convertendi in quoscumque usus, aut proprios facultate, quod potest dominum, & proprietatis: sed ut nomine testatoris in pauperes distribuatur. Nec potest virtute illius facultatis aliquid sibi tamquam vero pauperi applicare, ut probavimus numero 6. & esto posset, religiosus hic non habet animum sibi applicandæ partis illius elemosynæ abque superioris licentia, seu facultate. Nec etiam adversari voto paupertatis voto facultas eligendi pauperes; quippe hoc nil aliud est, quam jus nominandi pauperes, in quos elemosyna distribuatur, quod nil nisi esse, sed meri facti probavimus supra; & esto id nominandi pauperes jus sit vendibile, ac pretio æstimabile, at non acceptat religiosus jus illud, ut pretio æstimabile, & ad vendendum. Sicut religiosus intercedens pro aliquo apud Judicem seculari, vel ad petitionem alicujus scribens ejus nomine ipsam abque superioris licentia, non peccat contra paupertatem, est uterque adus fit pretio æstimabilis: non enim illos adus exercet, ut pretium aliquod inconfutratu superioris participet. Sic in præfati eventu religiosus non acceptat jus id vendendum, vel ad convertendum in usum proprium, qualiter acceptat librum, & rem alienam pecunia æstimabilem; sed acceptat pecuniam nomine alterius pauperibus distribuendas, instat meri administratoris solum pauperum administrationem habens. Nec ipsa pauperum electio adversatur paupertatis voto, quia si id eligendi jus non adversatur, a fortiori nec ipsa electio, quæ exercitium juris illius est. Nec denique ipsa pecuniarum in pauperes distributio est contra hoc votum, quia religiosus non distribuit nomine proprio, sed dans, nec ipse censetur aliquid conferre, sed dans, ut constat ex l. unum ex familia, §. si de falsida, ff. de legat. 2. Tandem hanc partem confirmabit solutio argumentorum contrariæ partis, quæ illam non probant.

Ad rationes contrarias nu. 2. propositas respondetur. Ad primam negatur antecedens, nec est verum religiosum habenti peculium solum administrationem competere: quippe merus administrator nequit rem in proprios usus convertere. Ad peculium convertitur in proprios habitus usus. Ad secundam dic, eam non esse meram administrationem, quæ non continet usum, sed continet usum, id est, facultatem disponendi de iis portuiculis ad proprios usus, & sic repugnat voto paupertatis, quando deest superioris licentia. Ad tertiam dic, textum, & Abbatem loqui de administratione peculii habenti conjunctionum usum. Ad quartam responderi posset, nil probare, quia illud est speciale in voto paupertatis Franciscanorum; vovent enim paupertatem cum ea conditione, ut dominium pecunie maneat omnino apud danent. Nec ideo is, qui dedit, non potest revocare quod fit aliquid jus religiosi acquiritum, sed pauperibus, ad quorum commodum, & ut in ipsis di-